
ỦY BAN NHÂN DÂN  

TỈNH PHÚ YÊN 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số:38/2024/QĐ-UBND                   

 

Phú Yên, ngày 31 tháng 7 năm 2024 

 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Quy định phân cấp thẩm quyền quyết định cho phép miễn, giảm tiền 

sử dụng đất đối với người có công với cách mạng và thân nhân 

 liệt sĩ trên địa bàn tỉnh Phú Yên 

 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH PHÚ YÊN 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 2015;  

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và 

Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy 

phạm pháp luật năm 2020; 

Căn cứ Pháp lệnh Ưu đãi người có công với cách mạng ngày 09 tháng 12 

năm 2020; 

Căn cứ Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2016 của Chính 

phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy 

phạm pháp luật;  

Căn cứ Nghị định số 154/2020/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2020 của 

Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14 

tháng 5 năm 2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi 

hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật; 

Căn cứ Nghị định số 131/2021/NĐ-CP ngày 30 tháng 12 năm 2021 của 

Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp thi hành Pháp lệnh Ưu đãi người có công 

với cách mạng; 

Căn cứ Thông tư số 80/2021/TT-BTC ngày 29 tháng 9 năm 2021 của Bộ 

trưởng Bộ Tài chính hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Quản lý thuế và 

Nghị định số 126/2020/NĐ-CP ngày 26 tháng 10 năm 2020 của Chính phủ quy 

định chi tiết một số điều của Luật Quản lý thuế; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Tài chính tại Tờ trình số 2106/TTr-STC ngày 

11 tháng 7 năm 2024; báo cáo kết quả thẩm định của Sở Tư pháp tại Báo cáo số 

155/BC-STP ngày 28 tháng 6 năm 2024; ý kiến thống nhất của thành viên UBND 

tỉnh tại Nghị quyết số 268/NQ-UBND ngày 26 tháng 7 năm 2024. 

 

QUYẾT ĐỊNH: 

 

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh  



Quyết định này quy định về phân cấp thẩm quyền quyết định cho phép miễn, 

giảm tiền sử dụng đất đối với người có công với cách mạng và thân nhân liệt sĩ trên 

địa bàn tỉnh Phú Yên. 

Điều 2. Đối tượng áp dụng 

1. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố (gọi chung là UBND cấp 

huyện);  

2. Các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan đến miễn, giảm tiền sử dụng 

đất cho người có công với cách mạng theo quy định của pháp luật. 

Điều 3. Nội dung phân cấp 

Phân cấp cho UBND cấp huyện thực hiện tiếp nhận, xét duyệt hồ sơ và ban 

hành Quyết định phê duyệt miễn, giảm tiền sử dụng đất ở đối với người có công 

với cách mạng trên địa bàn quản lý. 

Điều 4. Tổ chức thực hiện 

1. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội 

Hướng dẫn Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội các huyện, thị xã, 

thành phố thực hiện xác nhận đối tượng người có công với cách mạng và thân nhân 

liệt sĩ được miễn, giảm tiền sử dụng đất theo quy định của pháp luật. 

2. Sở Tài nguyên và Môi trường 

Hướng dẫn cụ thể cách xác định hạn mức đất ở để thực hiện xét miễn, giảm 

tiền sử dụng đất đối với người có công với cách mạng và thân nhân liệt sĩ theo quy 

định cho Văn phòng Đăng ký đất đai, Phòng Tài nguyên và Môi trường, Chi nhánh 

Văn phòng Đăng ký đất đai các huyện, thị xã, thành phố. 

Hướng dẫn, chỉ đạo, kiểm tra, giám sát việc xử lý hồ sơ miễn, giảm tiền sử 

dụng đất đối với người có công với cách mạng và thân nhân liệt sĩ tại Văn phòng 

Đăng ký đất đai, Phòng Tài nguyên và Môi trường, Chi nhánh Văn phòng Đăng ký 

đất đai các huyện, thị xã, thành phố. 

3. Sở Tài chính 

Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao chủ động giải quyết 

nội dung công việc thuộc thẩm quyền. Báo cáo, đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh xem 

xét, giải quyết các vướng mắc phát sinh trong quá trình thực hiện (nếu có). 

4. Cục Thuế tỉnh 

Hướng dẫn, chỉ đạo, kiểm tra, giám sát các Chi cục Thuế việc thực hiện thủ 

tục ban hành quyết định số tiền sử dụng đất được miễn, giảm đối với người có công 

với cách mạng và thân nhân liệt sĩ theo quy định. 

5. Ủy ban nhân dân cấp huyện 

a) Căn cứ đặc điểm nguồn lực tại địa phương bố trí nhân lực và các điều kiện 

cần thiết để thực hiện nội dung được phân cấp tại Điều 1 nêu trên. 

b) Chỉ đạo các phòng, ban chuyên môn cấp huyện, UBND cấp xã phối hợp 

thực hiện giải quyết miễn, giảm tiền sử dụng đất ở đối với người có công với cách 

mạng đúng theo quy định. Ban hành Quyết định cho phép miễn, giảm tiền sử dụng 

đất đối với người có công với cách mạng theo quy định. Chịu trách nhiệm trước pháp 

luật, Ủy ban nhân dân tỉnh về các nội dung được phân cấp tại Quyết định này. 

Hồ sơ, thủ tục, quy trình giải quyết miễn, giảm tiền sử dụng đất ở đối với 

người có công với cách mạng thực hiện theo quy định của pháp luật về thu tiền sử 



dụng đất và pháp luật về quản lý thuế. 

c) Định kỳ tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh về tình hình thực hiện 

miễn, giảm tiền sử dụng đất ở đối với người có công với cách mạng trước 31/12 

hàng năm. 

d) Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, khó khăn kịp thời báo cáo về Ủy 

ban nhân dân tỉnh để chỉ đạo các cơ quan chuyên môn tham mưu giải quyết. 

Điều 5. Hiệu lực thi hành 
Quyết định này có hiệu lực từ ngày 12 tháng 8 năm 2024. 

Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Thủ trưởng các sở, ban, ngành tỉnh; 

Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố và các tổ chức, cá nhân có 

liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 TM. UỶ BAN NHÂN DÂN  

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

Đào Mỹ 

 


